
MEDBORGERLIG
SAMLING
UPPSALA

Lokalpolitiskt program
för Uppsala kommun

Antaget 5 mars 2022
Reviderat 17 mars 2024
Reviderat 15 mars 2026



2 

MEDBORGERLIG
SAMLING
UPPSALA

Innehåll

Om Medborgerlig Samling 3

Politiska program 4

 Bostadspolitik 4

 Demokrati och medborgarmakt 6

 Ekonomi och skatter 8

 El och energi 10

 Hederskultur och integration 11

 Jordbruk, landsbygd och jakt 13

 Jämställdhet 15

 Kultur, fritid och föreningar 16

 Miljö och hållbarhet 18

 Näringsliv 19

 Skola 20

 Social omsorg och försörjningsstöd 22

 Traϐik 23

 Trygghet och ordning 25

Bli medlem 27



MEDBORGERLIG
SAMLING
UPPSALA

3 

Om Medborgerlig Samling

Ideologisk hemvist
Medborgerlig Samling är ett liberalkonservativt parti vars mål är ett långsiktigt hållbart samhälle 
där individens frihet och framtida generationer sätts i fokus. I det samhälle vi vill bygga fokuserar 
staten på kärnverksamhet och civilsamhället har en framträdande roll för samhällsbygget. Vi anser att 
utvecklingen av samhället ska baseras på evidens och pragmatism snarare än ideologiska utopier.

Medborgerlig Samling lägger stor vikt vid din frihet och vill begränsa statens inϐlytande över dina 
livsval – men betonar att vi alla har både rättigheter och skyldigheter. Vi har en konservativ syn på 
samhället och kulturen förenad med en liberal syn på ekonomi.
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   • Undvik storskalig utbyggnad i sydöstra staden

   • Mindre byråkrati och färre hinder för den enskilde

   • Inför avgift för överklagande av bygglov

   • Hållbar traditionell stadsbyggnad

Undvik storskalig utbyggnad i sydöstra staden
Medborgerlig Samling Uppsala är emot storskalig förtätning av Uppsala. Det gäller framför allt 
sydöstra staden som kan förväntas förskjuta Uppsalas centrum med sina mer än 50 000 invånare. 
Behovet av bostäder ska tillgodoses genom försiktig och gradvis utbyggnad som ger möjlighet till 
korrigeringar av stadsplaneringen.

Mindre byråkrati och färre hinder för den enskilde
En fungerande bostadsmarknad är en förutsättning för ett fungerande samhälle. Medborgerlig 
Samling anser att lösningen ligger i att ta bort byråkratiska hinder och minska styrningen av 
marknaden.

Därför vill vi reformera bostadspolitiken. Existerande regelverk ska i största möjliga mån tillämpas 
med varsamhet för att minska negativa effekter på bostadsmarknaden. Vi menar också att Plan- och 
bygglagen (PBL) behöver reformeras så att ϐlera former av byggstandard tillåts.

Inför avgift för överklagande av bygglov
Planeringstiden inom byggsektorn ska halveras genom ändring av plan- och bygglagen samt genom 
begränsning av möjligheterna att överklaga bygglov. För att motverka lättvindiga överklaganden ska 
överklagande av bygglov därför vara förenat med en avgift. Avgiften för överklagande bör motsvara 
avgiften för ansökan om stämning i vanlig domstol, idag 2 800 kronor. Därmed torde enbart viktigare 
ärenden komma att överklagas, vilket i sin tur reducerar antalet fördröjda bygglov.

Bostadspolitik
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Hållbar traditionell stadsbyggnad
De ϐlesta svenska städer präglas i dag av modernistisk planering med strikt separation av bostäder, 
handel och verksamheter. Vi anser att staden främst ska vara en god miljö att bo och vistas i. 
Traditionell stadsplanering bygger på frihetliga och självorganiserande principer: verksamheter 
uppstår där människor rör sig, bostäder där folk vill bo, och gator efter de som lever där. Medborgerlig 
Samling vill därför återgå till traditionell stadsplanering med blandstad, hänsyn och anpassning som 
ledord.



6 

MEDBORGERLIG
SAMLING
UPPSALA

Åsikts- och yttrandefriheten måste försvaras
Åsiktsfriheten är en grundpelare i vårt demokratiska samhälle. Ingen ska behöva vara rädd för att 
uttrycka sina åsikter. Demokrati förutsätter respekt för att människor kan ha olika åsikter och varje 
medborgare måste kunna tycka vad de vill utan rädsla för repressalier. Yttrandefriheten är meningslös 
om den endast gäller dem som delar en viss värdegrund. Medborgerlig Samling tar därför tydligt 
avstånd från alla former av åsiktskorridorer och från ”cancel culture”. 

Avskaffa partistödet
Alltför många politiker har tappat kontakten med medborgarnas verklighet och prioriterar ofta 
sin egen maktposition framför folkets behov. Partistödet, ϐinansierat med skattebetalarnas pengar, 
försvagar den viktiga relationen mellan partier och medborgare. Därför måste partistödet avskaffas. 
Partierna ska istället vara tvungna att söka medborgarnas aktiva stöd genom dialog och engagemang, 
till exempel genom medlemsavgifter.

Fler lokala folkomröstningar
Större beslut som får långsiktiga konsekvenser måste i högre grad förankras hos kommunens 
invånare. När kommunen planerar större projekt, satsar stora pengar eller fattar beslut som påverkar 
människors liv och frihet, bör invånarna få vara med och tycka till.

   • Åsikts- och yttrandefriheten måste försvaras

   • Avskaffa partistödet

   • Fler lokala folkomröstningar

   • Inför möjlighet att lämna medborgarförslag

   • Respektera medborgarnas liv och frihet

   • Tjänstemannaansvar och transparens

Demokrati och medborgarmakt
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Inför möjlighet att lämna medborgarförslag
Medborgerlig Samling vill stärka medborgarnas demokratiska inϐlytande genom att ge alla rätt 
att lämna medborgarförslag till kommunfullmäktige. Idag har redan en bred majoritet av Sveriges 
kommuner infört denna möjlighet för sina invånare.

Respektera medborgarnas liv och frihet
Staten, regionerna och kommunerna ska lägga sig i människors liv så lite som möjligt. Varje person ska 
få förtroendet att själv forma sitt liv, med både frihet och ansvar.

Tjänstemannaansvar och transparens 
Makten i Uppsala kommun ska inte utövas i skymundan och demokratisk insyn är grunden för 
förtroende och ansvar. Ingen ska heller behöva vara politisk expert för att förstå vad som händer i sin 
egen kommun. Vi kräver därför att:

 • samtliga beslut och beslutsunderlag publiceras digitalt och är begripliga
 • det är tydligt vilka tjänstemän och politiker som fattat besluten
 • ett fungerande tjänstemannaansvar införs, där missbruk av position får konsekvenser.
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   • MED-styrda kommuner ska ha landets lägsta skatter

   • Skattepolitiken ska vara enkel, överskådlig och långsiktigt förutsägbar

   • Minska kommunens skuldsättning

   • Budgetprocessen behöver reformeras

Ekonomi och skatter

MED-styrda kommuner ska ha landets lägsta skatter
Medborgerlig Samling verkar för att minska skattetrycket till en nivå kring 30 procent av BNP, jämfört 
med dagens dryga 40 procent. Transparens i hur skattemedel inhämtas och hur de spenderas bör 
eftersträvas i största möjliga mån. Detta motverkar fusk, slöseri och onödig byråkrati samt ökar 
förtroendet mellan medborgare och det offentliga. 

Det är i det civila samhället som kontaktytorna skapas och det är på de fria marknaderna som 
effektiva lösningar uppstår. Ekonomin och välfärden utvecklas bäst genom människors fria initiativ, 
sänkta trösklar och genom att politikerna i största möjliga mån avhåller sig från planekonomisk 
och centralstyrd politik. Medborgerlig samling förespråkar att det offentliga håller sig till 
kärnverksamheter, inte slösar med skattepengar samt har ett så lågt skatteuttag som möjligt.

Uttaget av skatt måste präglas av återhållsamhet och vid värderingen av politiska projekt ska de 
negativa effekterna av den skattebaserade ϐinansieringen tas på största allvar. Det offentliga ska hålla 
sig till kärnverksamheter och inte slösa med skattemedel på sådant som inte är direkt nödvändigt.

Skattepolitiken ska vara enkel, överskådlig och långsiktigt förutsägbar
Höga skatter slår som allra hårdast mot de som måste vända på varje krona för att få sin ekonomi 
att gå ihop och har allvarliga negativa effekter på en samhällsekonomi genom långsiktigt mindre 
arbetstillfällen samt lägre produktion av varor och tjänster. En komplicerad skattepolitik kan leda till 
ett skatteuttag som är högre än avsett både för privatpersoner och näringsidkare. En lågskattepolitik 
ska därför vara överskådlig och långsiktigt förutsägbar.

De fria marknaderna är viktiga kulturella fenomen med mängder av kontakter samt utbyten av 
varor och tjänster. Ett högt skatteuttag försämrar dessa verksamheter. Skatterna skapar även 
välfärdsförluster då utbud och efterfrågan möts vid ett högre pris och lägre kvantitet så att det skapas 
färre jobb, tjänster och produkter. Denna negativa påverkan drabbar i synnerhet de som är, eller 
riskerar att hamna, i utanförskap.
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Minska kommunens skuldsättning
Kommunens skuldsättning är av stor betydelse då kommande återbetalningar och räntor 
leder till högre offentliga utgifter som kan orsaka ett högre skatteuttag i framtiden. Vid en hög 
skuldsättning är det våra barns framtid som politikerna använder för att ϐinansiera sitt eget slöseri 
med offentliga medel. Uppsala kommuns snabbt ökande skuldsättning är en konstant oroshärd 
och skattesänkningar måste över tid kombineras med en gradvis reducering av nuvarande skuld 
och överlag en mera återhållsam syn på användningen av offentliga medel. Initial målsättning bör 
vara att kommunkoncernen ej har större räntebärande låneskulder än motsvarande 75 procent av 
intäkterna, vilket per sista december 2024 motsvarar 12 410 miljoner kronor (16 546 MSEK x 0,75). 
Lånesumman vid samma tidpunkt var 15 750 miljoner. Vid extern upplåning bör en tydlig plan ϐinnas 
för hur lånet är tänkt att ϐinansiera en nytta, avbetalas och årligen följas upp.

Budgetprocessen behöver reformeras
För att förståelsen för behovet av återhållsamhet ska öka behöver budgetprocessen reformeras. 
Budgetarna för nämnderna måste ha mål om effektivisering och lönsamhet. Olika typer av mått på 
lönsamhet bör fastställas för respektive nämnd.
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El och energi

Energi ska vara pålitlig, fossilfri och prisvärd
Billig och säker energi är en grundförutsättning för tillväxt, välfärd och företags etableringar. 
Kommunen behöver en stabil, fossilfri och prisvärd energiförsörjning för att locka investeringar och 
skapa arbetstillfällen.

Stärk de lokala elnäten
Uppsalas elnät klarar inte dagens och morgondagens behov, vilket bromsar jobb och utveckling och 
höjer kostnaderna för invånarna. Kommunen bör driva på nätägaren att investera i regionala och 
lokala elnät.

Främja småskalig energiproduktion
Solceller och annan småskalig elproduktion kan stärka försörjningstryggheten, särskilt tillsammans 
med lagring, elbilar och smart styrning. Men energisystemet måste dimensioneras för vinterns 
toppeffekt, där solkraft har begränsningar.

Satsa på energirådgivning
Målet om 20 procent energieffektivisering till 2030 bör omprövas. I stället bör kommunen erbjuda 
energirådgivare som hjälper hushåll och företag att hitta lösningar som passar deras förutsättningar.

   • Energi ska vara pålitlig, fossilfri och prisvärd

   • Stärk de lokala elnäten

   • Främja småskalig energiproduktion

   • Satsa på energirådgivning



MEDBORGERLIG
SAMLING
UPPSALA

11 

Hederskultur och integration

Alla som lever i Sverige ska integreras i det svenska samhället
Medborgerlig Samling vill att samhället ska byggas runt en kärna av värderingar och principer som 
inte omförhandlas av hänsyn till olika kulturella och religiösa intressen eller skilda sedvänjor. Dessa 
värderingar, som i stort är gemensamma för det västerländska samhället, såsom synen på demokrati 
och yttrandefrihet, den sekulära staten, jämställdhet och barnens ställning ska respekteras av alla som 
kommer till Sverige för att bo och leva här.

Avgörande för en lyckad integration eller assimilering är att nyanlända redan från början får rätt 
verktyg att förstå det svenska språket och samhället. Ju större kulturell skillnad mellan en individ 
och ett samhälle, desto svårare är det för individen att integrera sig. Dagens assimilations- och 
integrationsproblematik kommer till stor del ifrån oviljan hos svenska politiker att se och erkänna 
dessa svårigheter. En förståelse för, och ärligt erkännande av de kulturella skillnader och de problem 
dessa kan ge upphov till är första steget till att lösa de problem vi har idag.

Inför slöjförbud i för- och grundskolan
Barn har rätt till en uppväxt fri från religiöst och kulturellt betingat tvång. I Medborgerlig Samlings 
Uppsala är skolan en frizon – en plats där varje elev får utvecklas utan att begränsas av hederskultur 
eller traditionella könsroller. Vi vill därför se ett förbud mot slöja i alla för- och grundskolor i Uppsala 
kommun. Detta är ett symboliskt men viktigt steg för att tydligt markera att det offentliga står på 
barnens sida i kampen mot förtryckande normer. 

Lärare som bär slöja legitimerar det hedersförtryck som många ϐlickor lever under. Förbudet ska 
därför även omfatta offentligt anställd skolpersonal. 

   • Alla som lever i Sverige ska integreras i det svenska samhället

   • Inför slöjförbud i för- och grundskolan

   • Förhindra utlandsresor för tvångsäktenskap

   • Öka incitamenten för människor att komma i arbete
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Förhindra utlandsresor för tvångsäktenskap
Vi vill att Uppsala kommun i större utsträckning ska utnyttja möjligheten att ansöka om utreseförbud 
enligt LVU för att förhindra att barn och ungdomar förs utomlands för att utsättas för tvångsäktenskap 
eller könsstympning.

Öka incitamenten för människor att komma i arbete
Integration och assimilering i det svenska samhället främjas av att människor går från en tillvaro med 
hög grad av bidragsberoende till ett mer självständigt liv med egen försörjning. För att öka incitament 
att söka arbete och leva på eget arbete så ska bidragspolitiken vara återhållsam. Den som lever på 
bidrag är inte fri.
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Jordbruk, landsbygd och jakt

Öka självförsörjningsgraden
Uppsala kommun är starkt beroende av import och långa transporter för sin livsmedelsförsörjning. 
Vid en kris eller en konϐlikt kan samhället endast klara mindre än hälften av dagsbehovet. 
Medborgerlig Samling vill gynna satsningar som stärker självförsörjningsgraden genom ϐler lokala 
producenter, ökade beredskapslager samt genom att genomföra upphandlingar som gynnar lokalt 
jordbruk.

Enklare regler för svensk livsmedelsproduktion
Jordbrukare i kommunen möter onödigt krångel och höga kostnader. Små och deltidsdrivna gårdar 
drabbas särskilt hårt. Vi vill förenkla regelverken och skapa bättre förutsättningar för lönsam 
matproduktion, utan att sänka kraven på djurskydd eller miljöhänsyn.

Närproducerat framför ekologiskt
Sverige ligger i absolut toppklass på att producera livsmedel avseende lågt klimatavtryck och hög 
säkerhet. Medborgerlig Samling anser att såväl konventionell som ekologisk matproduktion har 
viktiga roller att fylla, men vi vill se ett större inslag av närproducerade livsmedel inom skolor, 
förskolor och äldreboenden i Uppsala kommun. Vi vill därför riva upp Uppsala kommuns beslut att nå 
75 procent ekologiska inköp till all offentlig verksamhet år 2030.

   • Öka självförsörjningsgraden

   • Enklare regler för svensk livsmedelsproduktion

   • Närproducerat framför ekologiskt

   • Markägare måste få skydda sina djur

   • En levande landsbygd för ett attraktivare Uppsala
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Markägare måste få skydda sina djur
Okontrollerade stammar av vilt skapar problem och kostnader, särskilt för boende på landsbygden. Vi 
vill ge djurägare en tydligare och starkare rätt att skydda sina djur.. Jägarnas insatser är vidare av stor 
vikt för viltvård, traϐikskadat vilt och balans i naturen. 

En levande landsbygd för ett attraktivare Uppsala
Uppsala består av mer än bara innerstaden. Många av de mindre orterna behöver bättre 
förutsättningar för att utvecklas. Medborgerlig Samling verkar för att: 

 •  ge landsbygden tillgång till fungerande infrastruktur, som ϐiber och mobilnät.
 •  stärka äganderätten för markägare
 •  stoppa ogenomtänkta exploateringar som tränger undan människor och förstör natur
 •  förenkla strandskyddsregler och bygglov utanför tätorter.
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Jämställdhet

Lika möjligheter, inte lika utfall
Det offentliga ska behandla alla medborgare lika oavsett identitetspolitisk grupptillhörighet,
baserat på upplysningsideal där individen och dess handlingar är primära. Vi står för jämlikhet, lika 
rättigheter, likhet inför lagen och meritokrati.

Medborgerlig Samling är motståndare till att dela in människor baserat på grupper som till exempel 
hudfärg, kön och sexuell läggning. Kvoteringar till utbildningar och tjänster inom offentlig verksamhet 
ska inte förekomma. Vi förespråkar lika möjligheter, inte lika utfall.

Respektera skillnaderna mellan könen
Alla ska ha möjlighet att få hitta sina egna vägar i livet, utifrån fallenhet och intresse. Förskolor, skolor 
och offentliga företrädare ska inte experimentera med barns och ungdomars könsidentitet utan istället 
lära eleverna att respektera människors olikheter. Genusvetenskap, intersektionalitet och liknande 
politiska ideologier har fått negativt inϐlytande över offentlig verksamhet. Genusteorier och social 
ingenjörskonst måste ifrågasättas.

Inga pride laggor i offentlig verksamhet
Regnbågsϐlaggans innebörd har över tid förändrats – från att ursprungligen symbolisera HBT-
personers rättigheter till att i dag förknippas med en slags allmän politisk korrekthet, präglad av 
vänsterns identitetspolitik.

Medborgerlig Samling vill att det offentliga ska vara politiskt och ideologiskt neutral. Uppsala 
kommuns riktlinjer för ϐlaggning ska därför ändras så att prideϐlaggan inte längre används på 
kommunala ϐlaggstänger. Flaggning ska begränsas till den svenska ϐlaggan samt andra ϐlaggor som har 
en tydlig koppling till kommunens ofϐiciella verksamhet.

   • Lika möjligheter, inte lika utfall

   • Respektera skillnaderna mellan könen

   • Inga pride laggor i offentlig verksamhet
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Kultur, fritid och föreningar

Kärnverksamheten främst – låt medborgarna inansiera kultur- och 
föreningslivet istället för staten
Medborgerlig Samling anser att kultur, fritidsaktiviteter och föreningsverksamhet ligger utanför 
det offentligas kärnverksamhet. När stat, region och kommun anslår stora medel till den ideella 
sektorn uppstår ett osunt beroendeförhållande till statsmakten. På detta sätt har delar av det svenska 
civilsamhället korrumperats ideologiskt och blivit något av en förlängd arm till statsmakten.

Medborgerlig Samling avser att genomföra omfattande skattesänkningar som lägger pengarna och 
makten som krävs för att driva kultur- och föreningslivet i medborgarnas händer istället för statens. 
Undantag ska göras för barn- och ungdomsverksamhet samt idrottsrörelsen där det ϐinns särskilda 
skäl för offentligt stöd. Anläggningar vars användning riktar sig till skolor och allmänheten, utan krav 
på delaktighet i föreningar, kan ϐinansieras på kommunal eller regional nivå.

I huvudsak bör offentliga bidrag ersättas med skatteavdrag för donationer av privatpersoner och 
företag. På så vis kan medborgarna själva avgöra vilka organisationer och föreningar de vill stödja, 
istället för att det beslutet tas av staten.

Inga bidrag till etniska eller religiösa föreningar
Bidrag till trossamfund och etniska föreningar riskerar att stärka grupper som är extrema eller 
separatistiska i förhållande till det övriga samhället. Genom offentlig ϐinansiering ges dessa aktörer 
inte bara resurser utan också en form av legitimitet som företrädare för de grupper de påstår sig 
representera. Bidrag till etniska- och religiösa föreningar ska därför inte förekomma.

   • Kärnverksamheten främst – låt medborgarna inansiera kultur- och föreningslivet   
      istället för staten

   • Inga bidrag till etniska eller religiösa föreningar

   • Slopa enprocentsregeln

   • Dra in stödet till Ungdomens Hus
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Slopa enprocentsregeln
Idag har Sverige en princip som stipulerar att en procent av budgeten vid ny-, om- och tillbyggnad 
av fastigheter, infrastruktur och offentliga miljöer ska spenderas på konstnärlig utsmyckning. Regeln 
tillämpas bland annat inom Uppsala kommun.

Hur mycket man än brinner för offentlig konst så måste kärnuppgifterna prioriteras. Vi bör därför 
verka för att slopa enprocentsregeln och istället använda en omvänd princip: om utsmyckning är 
påkallat bör den få maximalt en procent av en projektbudget.

Dra in stödet till Ungdomens Hus
Uppsala kommun beviljar betydande ekonomiskt stöd till Ungdomens Hus, trots att föreningen har 
dokumenterade kopplingar till våldsbejakande vänsterextrema grupper.

Det är oacceptabelt att offentliga medel används för att stödja en verksamhet med  kopplingar till 
extremism och olagligheter. För att värna tryggheten i Uppsala och säkerställa att skattemedel används 
ansvarsfullt kräver Medborgerlig Samling att ϐinansieringen av Ungdomens Hus omedelbart upphör.
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Miljö och hållbarhet

   • Ekonomisk tillväxt ska förenas med ansvar för miljön

   • Miljöarbete baserat på konsekvensanalys och inte på symbolpolitik

Ekonomisk tillväxt ska förenas med ansvar för miljön
Värnandet av miljön har en framskjuten plats i den konservativa idétraditionen. Människan har, 
genom sin särställning, ett ansvar att förvalta vår planet med dess rika naturresurser på ett långsiktigt 
hållbart sätt.

Tillväxt är nödvändig för att kunna upprätthålla välfärden, samtidigt som den inte får ske på framtida 
generationers bekostnad. Medborgerlig Samling menar att tillväxt i förening med forskning och 
teknologiska framsteg är den bästa lösningen för att skapa ett hållbart och välmående samhälle.

Miljöarbete baserat på konsekvensanalys och inte på symbolpolitik
Medborgerlig Samling anser att miljöfrågor ska drivas utifrån fakta och evidens, där helhetssyn 
går före ineffektiv symbolpolitik. Det är viktigt att säkerställa att åtgärder för miljön får reella 
effekter. Kostnader för åtgärd måste alltid ställas mot nyttan. Vägbulor, avsmalningar och utϐlyttade 
busshållplatser är exempel på kostsamma åtgärder med tveksam miljönytta.
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Näringsliv

Minskad byråkrati för företagare
Fritt företagande är grunden för tillväxt och sysselsättning i samhället. Med hög och växande 
sysselsättning byggs ett långsiktigt välmående samhälle upp som genererar skatteintäkter till 
offentligheten. Medborgerlig Samlings näringslivspolitik fokuserar på att skapa enklare regelverk, 
mindre administration och lägre kostnader för näringslivet. Det ska vara enkelt att driva företag. 

Kommunen ska inte bedriva konkurrerande verksamhet
Medborgerlig Samling är principiellt emot kommunalt drivna bolag och menar att varken stat eller 
kommun ska bedriva näringsverksamhet där privata företag i konkurrens kan leverera samma varor 
och tjänster. Subventionerad offentlig verksamhet ska inte konkurrera med privat verksamhet. Det 
offentliga och dess företrädare saknar både de incitament och de risker som privata företagare har. 

I grunden spelar det mindre roll vem som är utförare av ett speciϐikt uppdrag, det handlar snarare 
om vad som utförs och till vilken kvalitet i förhållande till priset. Därför bör det alltid ϐinnas tydliga 
kontrollmekanismer vid alla offentliga upphandlingar. 

En företagarvänlig kommun
Uppsala kommuns ranking i kommuners företagsklimat har sjunkit till 261:a plats av 290 kommuner 
(2025). Kommunens inställning till näringslivet måste vara positiv och stödjande samt bättre utnyttja 
all tillgänglig kompetens från universitetsstaden.

Inför introduktionsmöten för nya företagare och företag. Bjud in företagare, lär känna deras behov 
och se till att underlätta i deras vardag. Exempelvis behövs förebyggande åtgärder avseende 
brottsutsatthet, snabbare myndighetsprocesser, bättre dialog och förståelse hos beslutsfattare. 

   • Minskad byråkrati för företagare

   • Kommunen ska inte bedriva konkurrerande verksamhet

   • En företagarvänlig kommun
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Skola

Förstatliga skolan
Medborgerlig Samling anser att den offentligt drivna skolan bör ha staten som huvudman. Detta skulle 
möjliggöra nationell likvärdighet för både skolans personal och elever. 

Värna det fria skolvalet
Medborgerlig Samling vill behålla det fria skolvalet. Så länge skolor följer läroplanen och inte brister 
med avseende på vetenskaplighet eller allsidighet så ska kommunens politik, så långt det är möjligt, 
inte begränsa etableringen av friskolor.

Prioritera kunskapsöverföring och nivågruppering
Skolans huvuduppgift ska vara att säkerställa en högkvalitativ kunskapsöverföring. För att detta ska 
vara möjligt krävs förbättrad studiero samt införande av nivågruppering. Genom nivågruppering kan 
elever delas in i mer homogena undervisningsgrupper utifrån studieförutsättningar, vilket skapar 
bättre förutsättningar för effektiv undervisning. 

Den svenska skolans långvariga och ineffektiva strävan efter likvärdiga resultat mellan elever måste 
omprövas till förmån för en modell som sätter kunskapsutveckling och arbetsro i centrum.

Ge lärarna möjlighet att upprätta ordningen i klassrummen
Störningar av studieron är en överträdelse av elevernas rätt till inlärning och något som måste 
beivras. Vi vill att lärare och rektorer ska få en utbildning och rättslig ställning som motsvarar 
ordningsvaktsförordnande. Skolpersonal måste kunna ingripa när ordningen störs.

   • Förstatliga skolan

   • Värna det fria skolvalet

   • Prioritera kunskapsöverföring och nivågruppering

   • Ge lärarna möjlighet att upprätta ordningen i klassrummen

   • Prioritera specialpedagoger
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Prioritera specialpedagoger
Vissa skolelever är i behov av extra stöd för att uppnå fullgoda studieresultat. Vi vill därför att antalet 
speciallärare och -pedagoger utökas i tillräckligt antal så att behovet bland elever i Uppsala kommun 
kan tillgodoses.
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Social omsorg och försörjningsstöd

Prioritera dem som verkligen behöver omsorg
Friska, arbetsföra människor ska inte tillåtas vara permanenta bidragstagare. De som bör prioriteras 
är gamla, sjuka och de med funktionsnedsättningar. Stöd ska endast ϐinnas tillgängligt till de som 
verkligen är i behov av det och som beϐinner sig legalt i landet. 

Beivra bidragsbrott
Bidragsbrott och folkbokföringsbrott är vanliga i Sverige idag på grund av den globala rörligheten 
och de generösa asylreglerna. Det förekommer frekvent att individer som inte bor här i Sverige 
mottar bidrag av olika slag från det allmänna. Medborgerlig Samling förespråkar biometriskt säkrad 
folkräkning samtidigt som samordningsnummer tas bort. 

Vi vill att Uppsala kommun ska arbeta mer aktivt för att beivra bidragsbrott. Detta kan ske genom 
oanmälda hembesök hos bidragstagare. Sådana hembesök innebär också att tecken på brottslig 
verksamhet eller andra missförhållanden kan upptäckas.

Stärk äldreomsorg och hemtjänst
Äldrevården har blivit alltmer eftersatt. Minskad personaltäthet, lägre kompetens och stor andel 
timanställda är några exempel på försämringar som skett. Det behövs en rad åtgärder för att återställa 
den nivå av värdighet som ska ϐinnas för våra äldre. Personalen behöver utbildas för att kunna ge bästa 
möjliga vård och krav på goda kunskaper i svenska språket ska vara ett krav för att de äldre ska känna 
sig trygga och kunna kommunicera sina behov på ett enkelt och naturligt sätt. 

Utdrag ur belastningsregistret samt referens från senaste arbetsgivare ska begäras in vid 
nyanställningar inom den kommunala omsorgen.

   • Prioritera dem som verkligen behöver omsorg

   • Beivra bidragsbrott

   • Stärk äldreomsorg och hemtjänst
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Tra ik

   • Nej till spårväg

   • Låt invånarna välja transportsätt

   • Rättvis parkering utifrån behov och miljö

   • Nej till dubbdäcksförbud

Nej till spårväg
Spårväg har visserligen hög kapacitet, men är varken framtidssäkert eller tillräckligt ϐlexibelt 
för Uppsalas behov.  Uppsalas stadsplanering och geologiska förutsättningar gör denna 
kollektivtraϐiklösning olämplig. Enligt Sveriges geologiska undersökning (SGU) riskerar dessutom 
Uppsalas största grundvattentäkt att skadas allvarligt av det omfattande pålningsarbete som skulle 
krävas för spårvägen.

Den föreslagna sträckningen innebär även en passage över Fyrisån i ett område med betydande 
naturvärden – något vi motsätter oss. Utvecklingen inom modern och mer anpassningsbar 
kollektivtraϐik erbjuder idag alternativ som bättre möter framtidens krav och som kan införas utan att 
äventyra miljö eller vattenförsörjning.

Trots detta driver kommunstyrelsen vidare projektet, även efter att en bristfälligt formulerad 
folkomröstning visat på ett tydligt folkligt motstånd. Medborgerlig Samling kommer därför att verka 
för att avbryta spårvägsprojektet så snart som möjligt.

Låt invånarna välja transportsätt
För många invånare är bilen en nödvändighet för att vardagen ska fungera. Människors 
transportbehov styrs av de konkreta förutsättningar de har där de bor, arbetar och verkar. 
Kommunens traϐikpolitik måste därför skapa förutsättningar för invånarna att själva välja vad som 
passar dem bäst utifrån deras situation.
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Rättvis parkering utifrån behov och miljö
Medborgerlig Samling vill att gatuparkering i Uppsala anpassas efter områdets förutsättningar och 
användning. I vissa delar av staden står parkeringsplatser tomma på grund av alltför höga taxor, 
medan det råder brist i andra – särskilt i äldre och historiskt känsliga områden.

Vi vill underlätta för boende i områden där parkering varit en naturlig del av stadsplaneringen, bland 
annat genom kortare avgiftstider samt enklare och mer tillgänglig parkering under kvällar, nätter och 
helger. Samtidigt bör parkering i känsliga miljöer begränsas för att gynna gående och cyklister. 

Nej till dubbdäcksförbud
Mätningar av luftföroreningar och partikelhalter visar att luftkvaliteten i Uppsala överlag är god. De 
högre partikelvärden som uppmätts på Kungsgatan beror i första hand på tung busstraϐik och utsläpp 
från värmeverket, snarare än på personbilstraϐik.

Det ϐinns i dag inga övertygande belägg för att förbud av dubbdäck på personbilar skulle minska 
hälsofarorna från partiklar, särskilt när hastigheterna hålls nere. Däremot leder en minskad 
användning av dubbdäck till ökade traϐiksäkerhetsrisker.

Dubbdäcksförbudet på Kungsgatan bör avskaffas och det ϐinns inte heller några starka skäl att leda om 
personbilstraϐiken från någon av de större gatorna i Uppsala.
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Trygghet och ordning

Inrätta närpolisstationer i utsatta stadsdelar
Poliser behöver ϐinnas där människor bor – inte bara rulla förbi i bil. Det ger bättre kontakt, ökar 
tilliten och stärker det brottsförebyggande arbetet. Vi vill därför se lokala närpolisstationer i ϐlera av 
Uppsalas stadsdelar.

Öka antalet kommunala ordningsvakter
Sverige beϐinner sig i en allvarlig brottsvåg. Gängvåld, skjutningar och ökad otrygghet påverkar även 
Uppsala. Samtidigt är polisens resurser begränsade. Därför måste kommunen ta ett större ansvar för 
att skapa trygghet i människors vardag. Vi vill att Uppsala kommun anställer ϐler ordningsvakter med 
tydlig närvaro på gator, torg, i kollektivtraϐiken och runt skolor. Dessa ska arbeta nära polisen och 
bidra till en synlig och trygg miljö – här och nu.

Tryggare offentliga miljöer
Trygghet skapas inte bara genom närvaro, utan också genom hur våra gemensamma platser 
är utformade. Vi vill rusta upp utsatta områden och platser med bättre belysning och ϐler 
övervakningskameror. Detta både förebygger brott och ökar tryggheten – särskilt för kvinnor, äldre 
och barn.

   • Inrätta närpolisstationer i utsatta stadsdelar

   • Öka antalet kommunala ordningsvakter

   • Tryggare offentliga miljöer

   • Agera preventivt mot ungdomsbrottslighet

   • Ett klotterfritt Uppsala



26 

MEDBORGERLIG
SAMLING
UPPSALA

Agera preventivt mot ungdomsbrottslighet
Människor begår ofta brott eftersom de ser det som ett acceptabelt handlingsalternativ – något som i 
sin tur formas av det moraliska sammanhang de lever i. Skolan, familjen och den sociala omgivningen 
spelar en avgörande roll för om en individ hamnar i en kriminell livsstil eller inte.

Medborgerlig Samling vill se ett förbättrat informationsutbyte mellan polis, skola, socialtjänst och 
barn- och ungdomspsykiatri. Syftet är att tidigt identiϐiera barn och ungdomar i riskzonen för allvarlig 
kriminalitet. Tidiga åtgärder är ofta avgörande för att förebygga framtida brott.

Personal inom offentlig verksamhet måste ges både mandat och moraliskt stöd för att kunna ingripa, 
vägleda och sätta gränser. Det handlar om att ge vuxenvärlden tillbaka sin auktoritet och ansvar i 
mötet med unga människor.

Familjer med barn som uppvisar allvarliga problem, men som avvisar erbjuden hjälp från 
socialtjänsten bör kunna förlora rätten till eventuellt försörjningsstöd. Den som vägrar ta ansvar för 
sitt barns utveckling kan inte räkna med att samhället utan motkrav ska bära konsekvenserna.

Ett klotterfritt Uppsala
Forskning visar att nedklottrade miljöer ofta uppfattas som förslummade och otrygga. Klotter kan 
bidra till ytterligare skadegörelse och medför dessutom stora kostnader för samhället. Det är därför 
avgörande att kommunen agerar kraftfullt mot klotter, nedskräpning, tiggeri, otillåtna tältläger och 
andra störningar i det offentliga rummet.

Medborgerlig Samling vill att Uppsala kommun ska arbeta i enlighet med Broken Windows-teorin, 
som betonar vikten av att tidigt åtgärda mindre ordningsstörningar för att motverka allvarligare 
problem. Ett första steg är att införa en 24-timmarspolicy för borttagning av anmält klotter samt att 
utöka kommunens budget för klottersanering.

Vi vill även att kommunal personal, tillsammans med polis och civilsamhället, arbetar systematiskt 
med att kartlägga och förebygga klotter.
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Ansök om medlemskap genom att swisha din e-post, kommun och 
postnummer i meddelandefältet till 123 402 90 88. 

Medlemskapet kostar 300 kr per kalenderår - eller 50 kr om du är under 21 år.

Använd nedanstående QR-kod för enklare betalning.

BLI MEDLEM

Engagera dig i MED. Dina erfarenheter och ditt engagemang behövs för att vitalisera vår demokrati.
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Medborgerlig Samling Uppsala
E-post: uppsala@med.se


